

江苏通润装备科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、财务报告的范围和执行的会计制度

（一）本报告期纳入报告范围子公司变动

同上年相比，本报告期因并购新能源业务，增加温州盎泰电源系统有限公司（以下简称“盎泰电源”）及其子公司，新设 Chint Power Systems Korea Co., Ltd.（韩国子公司），因剥离输配电业务，减少常熟市通用电器厂有限公司（以下简称“通用电器厂”）及其子公司、常熟市通润开关厂有限公司（以下简称“通润开关厂”）。

（二）江苏通润装备科技股份有限公司（以下简称“公司”）执行《企业会计准则》及其应用指南的有关规定，以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本位币。

二、经营业绩及财务状况

（一）经营业绩情况

1、营业收入

报告期内，面对复杂的经营环境，公司保持战略定力，筑牢底线，稳健前行，实现营业收入 251,798.31 万元，较上年同期增长 50.06%；其中金属制品业务较上年同期下降 7,961.12 万元，降幅为 6.17%，输配电及控制设备制造业务由于 2023 年 7 月业务剥离，收入较上年下降 20,459.62 万元，降幅为 54.34%；光伏储能设备及元器件制造业务因收购盎泰电源合并其新能源业务，贡献收入 112,078.30 万元。

2、利润总额及净利润

报告期内，公司实现利润总额 15,658.44 万元，同比下降 34.69%，净利润 10,156.68 万元，同比下降 42.99%，主要系本年度重组费用增加、非同一控制下企业合并的会计处理以及汇率波动的影响所致。本次收购属于非同一控制下企业

合并，按照《企业会计准则》要求，需要在合并日对公司可辨认净资产的公允价值进行评估，因合并日资产评估增值，导致合并口径部分存货成本结转和资产摊销增加，使得合并净利润减少。

3、期间费用

2023年合并期间费用44,941.22万元，同比增长170.63%。其中：销售费用18,664.97万元，同比增长374.11%，主要系本期合并新能源业务带来的销售费用结构变化，管理费用19,223.54万元，同比增长22.38%，主要系本期合并新能源业务引起；研发费用7,991.40万元，同比增长3449.22%，主要系本期合并新能源业务带来的研发投入增长；财务费用-938.69万元，同比增长71.24%，主要系受汇率波动影响，本报告期内汇兑收益同比下降。

(二) 资产负债情况

单位：万元

科目名称	期末余额		期初余额		同比增减	
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	金额	比重增减
货币资金	94,866.24	22.77%	83,747.66	39.01%	11,118.58	-16.24%
应收账款	70,214.27	16.85%	22,606.25	10.53%	47,608.02	6.32%
应收款项融资	12,437.22	2.99%	1,555.44	0.72%	10,881.78	2.27%
预付款项	5,109.14	1.23%	2,879.75	1.34%	2,229.38	-0.11%
合同资产	1,215.01	0.29%			1,215.01	0.29%
存货	89,078.23	21.38%	32,685.37	15.22%	56,392.87	6.16%
其他流动资产	6,388.34	1.53%	2,630.20	1.23%	3,758.14	0.30%
固定资产	61,862.69	14.85%	43,087.57	20.07%	18,775.12	-5.22%
在建工程	19,058.82	4.57%	12,566.59	5.85%	6,492.22	-1.28%
使用权资产	3,061.46	0.73%			3,061.46	0.73%
无形资产	21,573.05	5.18%	3,819.68	1.78%	17,753.37	3.40%
商誉	22,088.52	5.30%			22,088.52	5.30%
其他资产	9,656.41	2.32%	9,115.26	4.25%	541.15	-1.93%
资产合计	416,609.41	100.00%	214,693.78	100.00%	201,915.62	0.00%
短期借款	30,582.30	7.34%	2,002.30	0.93%	28,580.00	6.41%
应付票据	41,501.37	9.96%	426.24	0.20%	41,075.12	9.76%
应付账款	49,190.85	11.81%	17,814.46	8.30%	31,376.39	3.51%
应付职工薪酬	13,422.77	3.22%	8,737.35	4.07%	4,685.41	-0.85%
应交税费	4,340.28	1.04%	3,282.21	1.53%	1,058.07	-0.49%
合同负债	8,311.45	2.00%	4,036.91	1.88%	4,274.55	0.12%

科目名称	期末余额		期初余额		同比增减	
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	金额	比重增减
其他应付款	11,331.78	2.72%	1,112.19	0.52%	10,219.59	2.20%
一年内到期的非流动负债	3,134.85	0.75%			3,134.85	0.75%
长期借款	59,472.98	14.28%			59,472.98	14.28%
租赁负债	1,772.31	0.43%			1,772.31	0.43%
预计负债	5,641.45	1.35%			5,641.45	1.35%
其他负债	1,490.49	0.36%	657.55	0.31%	832.93	0.05%
负债合计	230,192.88	55.25%	38,069.22	17.73%	192,123.66	37.52%

(三) 现金流

单位：万元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	259,063.92	181,222.87	42.95%
经营活动现金流出小计	233,905.16	150,008.03	55.93%
经营活动产生的现金流量净额	25,158.77	31,214.84	-19.40%
投资活动现金流入小计	11,854.73	64,656.66	-81.67%
投资活动现金流出小计	104,181.62	77,756.91	33.98%
投资活动产生的现金流量净额	-92,326.89	-13,100.25	-604.77%
筹资活动现金流入小计	89,785.50	4,778.46	1778.96%
筹资活动现金流出小计	17,228.41	11,261.56	52.98%
筹资活动产生的现金流量净额	72,557.09	-6,483.10	1219.17%
现金及现金等价物净增加额	4,950.79	12,649.38	-60.86%

(四) 主要财务指标

项目	本期数	上年数	同比增减	
			(±)	(%)
基本每股收益（元/股）	0.18	0.42	-0.24	-57.14%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.15	0.41	-0.26	-63.41%
加权平均净资产收益率	4.00%	9.80%	-5.80%	-59.18%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	7.16	5.08	2.08	40.94%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.57	4.41	0.16	3.63%
存货周转天数（天）	114.92	95.59	19.33	20.22%
应收账款周转天数（天）	66.35	59.40	6.95	11.71%
资产负债率	55.25%	17.73%	37.52%	211.62%
流动比率	1.74	4.07	-2.33	-57.25%

三、投融资情况

（一）股权投资

2023年母公司长期股权投资年末余额103,372.10万元,较年初变动78,050.69万元。其中本报告期收购益泰电源新增投资84,030.47万元,处置通用电器厂减少投资4,313.47万元,处置通润开关厂减少投资2,007.94万元。

（二）融资

2023年母公司长期借款本金余额32,998万元(含一年内到期的非流动负债),年初余额为0,主要系本期新增融资33,000万元,为银行长期借款。

江苏通润装备科技股份有限公司董事会

2024年4月25日